
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 

ว่าด้วย การสรรหาประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการและผู้ตรวจสอบกิจการ 
พ.ศ. 2566 

.................................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ 
ข้อ 111 (13) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566         
ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การสรรหาประธานกรรมการ 
กรรมการดำเนินการและผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ. 2566 โดยได้รับความเห็นชอบจากท่ีประชุมใหญ่สามัญ 
ประจำปี 2565 เมื่อวันท่ี 28 มกราคม 2566 ดังต่อไปนี้ 
 

หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

 

ข้อ 1. ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย       
การสรรหาประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการและผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การสรรหา
ประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการและผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) 
พ.ศ. 2552 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 

ข้อท่ี 4.  ในระเบียบนี้ 
 สหกรณ์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 สมาชิก   หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 คณะกรรมการ   หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข

กำแพงเพชร จำกัด 
 ประธานกรรมการ   หมายถึง  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ออมทรัพย์

สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 กรรมการ    หมายถึง  กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข

กำแพงเพชร จำกัด 
 ผู้ตรวจสอบกิจการ  หมายถึง  ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณ สุข

กำแพงเพชร จำกัด 
 

                /คณะกรรมการสรรหา... 
 



 
 
คณะกรรมการสรรหา  หมายถึง  กรรมการท่ีมีหน้าท่ีจัดการสรรหาประธานกรรมการ กรรมการ

ดำเนินการและผู้ตรวจสอบกิจการ 
ผู้จัดการ  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
หน่วยการสรรหา   หมายถึง  สถานท่ี ท่ีกำหนดให้ทำการลงคะแนนสรรหา 
โควตา     หมายถึง  กลุ่มอำเภอหรือกลุ่มหน่วยงานท่ีกำหนดให้พึงมีคณะกรรมการ 
 

หมวดที่ 2 
คณะกรรมการการสรรหา 

 

 ข้อท่ี 5.  ให้คณะกรรมการ แต่งต้ังคณะกรรมการสรรหา จากกรรมการ  จำนวนไม่เกิน 7 คน 
ประกอบด้วย ประธานกรรมการหนึ่งคน นอกนั้นเป็นกรรมการ และให้ผู้จัดการเป็นกรรมการและเลขานุการ 

 

 ข้อท่ี 6.   ให้คณะกรรมการสรรหา มีหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
 

(1) เตรียมเอกสาร บัตรลงคะแนนสรรหา แบบพิมพ์สำหรับการรับสมัครประธาน ,
กรรมการและผู้ตรวจสอบกิจการ อุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ในการลงคะแนน และการตรวจนับคะแนนไว้ให้
พร้อมก่อนการสรรหา 

(2) จัดทำข้อกำหนดวิธีการสรรหาและลงคะแนน 
(3) ดำเนินการรับสมัคร ผู้ซึ่งจะเป็นประธาน กรรมการ และผู้ตรวจสอบกิจการ 
(4) จัดทำประกาศ บัญชีรายช่ือ หมายเลขประจำตัวผู้สมัคร และบัญชีผู้มีสิทธิสรรหา   

ณ สำนักงานสหกรณ์ ฯ ภายในสามวันทำการหลังวันปิดรับสมัคร 
(5) จัดส่งบัญชีรายช่ือ หมายเลขผู้สมัคร และบัญชีรายช่ือผู้มีสิทธิสรรหา ไปยังหน่วย  

การสรรหา หรือกลุ่มโควตา ท่ีพึงมีคณะกรรมการ ภายในห้าวันทำการหลังวันปิดรับสมัคร 
(6) ดำเนินการสรรหาประธาน กรรมการและผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ เป็นไปด้วย      

ความถูกต้อง เรียบร้อย บริสุทธิ์และยุติธรรม 
(7) สืบสวนในกรณีท่ีมีการทักท้วง หรือร้องเรียนในการสรรหาเพื่อเสนอให้คณะกรรมการ

พิจารณา 
(8) จัดทำบัญชีรายช่ือผู้ท่ีได้รับการสรรหา เป็นประธาน กรรมการ และผู้ตรวจสอกิจการ 

ให้ท่ีประชุมใหญ่รับรอง 
(9) จัดทำประกาศ รายช่ือผู้ท่ีได้รับการสรรหา เป็นประธาน กรรมการ และผู้ตรวจสอบกิจการ 

ณ สำนักงานสหกรณ์ ฯ ภายในสามวันทำการหลังวันท่ีประชุมใหญ่ มีมติให้การรับรอง 
(10) ดำเนินการอื่น ๆ ตามท่ีคณะกรรมการมอบหมาย 

 
                     /หมวด 3 ... 

2 



หมวดที่ 3 
คุณสมบัติ 

ข้อท่ี 7 ผู้สมัครเป็นประธาน กรรมการ และผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
(1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด  มาแล้วอย่างน้อยสามปี

ต่อเนื่อง (จนถึงวันท่ีรับสมัคร) 
(2)  มีทุนเรือนหุ้นในสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ไม่น้อยกว่าห้าหมื่นบาท

(จนถึงวันท่ีรับสมัคร) สำหรับผู้สมัครประธานกรรมการ  และไม่น้อยกว่าสามหมื่นบาท (จนถึงวันท่ีรับสมัคร) 
สำหรับผู้สมัครกรรมการ และผู้ตรวจสอบกิจการ 

(3) เป็นผู้มีคุณสมบัติ ไม่ขัดต่อข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
ข้อ 73 (1) - (4) ในการเป็นคณะกรรมการดำเนินการ และข้อ 102 ในการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ 

หมวดที่ 4 
การดำเนินการสรรหา

ข้อท่ี 8.   ให้ดำเนินการสรรหาประธานและกรรมการ จากสมาชิกท้ังหมด  จำนวนกรรมการท่ีได้รับ
สรรหา ให้เป็นไปข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อท่ี 73 ดังนี้ 

ประธานกรรมการ จำนวนหนึ่งคน

กรรมการโควตาสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกำแพงเพชร จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอเมืองกำแพงเพชร  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอไทรงาม  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอลานกระบือ  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอพรานกระต่าย จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอคลองขลุง  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอคลองลาน  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอปางศิลาทอง จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอขาณุวรลักษณ์บุรี  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอบึงสามัคคี  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอโกสัมพีนคร  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาอำเภอทรายทองวัฒนา  จำนวนหนึ่งคน 

กรรมการโควตาข้าราชการบำนาญ  จำนวนหนึ่งคน 
กรรมการโควตาผู้มีคุณวุฒิด้านการเงิน การบัญชี  จำนวนหนึ่งคน 

3 

(ยกเลิก ขอที่ 7 แกไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2566)



  การบริหารจัดการ เศรษฐศาสตร์ หรือผ่านการฝึกอบรมตามข้อบังคับสหกรณ ์
 
 

                   / ข้ อ  9 .  ใ ห้
ดำเนินการ... 
 
 ข้อท่ี 9.   ให้ดำเนินการสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการ จากสมาชิกท้ังหมด จำนวนผู้ตรวจสอบกิจการ      
ท่ีได้รับสรรหา ให้เป็นไปตามนายทะเบียนกำหนดและข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อท่ี 102 

ข้อท่ี 10.  การลงคะแนนสรรหาให้ใช้การลงคะแนนลับ ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหามาแสดงตนพร้อม
บัตรประจำตัวสมาชิกสหกรณ์ หรือบัตรอื่นใดท่ีคณะกรรมการสรรหากำหนด  ต่อคณะกรรมการประจำหน่วย
สรรหาเพื่อรับบัตรลงคะแนน เมื่อคณะกรรมการประจำหน่วยตรวจหลักฐานถูกต้องแล้วให้ผู้มีสิทธิ ลงคะแนน
ลงลายมือช่ือรับบัตรสรรหา  เพื่อให้ลงคะแนนตามวิธีการท่ีคณะกรรมการสรรหากำหนด 
 ข้อท่ี 11. การลงคะแนนสรรหา ให้คณะกรรมการสรรหา จัดให้มีการลงคะแนนล่วงหน้า แก่สมาชิก 
สหกรณ์ ท่ีไม่อาจลงคะแนนในวันท่ีกำหนด โดยให้ดำเนินการลงคะแนนล่วงหน้าได้ไม่เกินเจ็ดวันทำการก่อนวัน
ลงคะแนนจริง 
 ข้อท่ี 12. ผู้มีสิทธิสรรหาหนึ่งคน มีสิทธิลงคะแนนสรรหาผู้สมัครเป็นประธาน , กรรมการ และผู้ตรวจ
สอบกิจการ ได้เท่ากับจำนวนตามท่ีคณะกรรมการสรรหากำหนด 
 ข้อท่ี 13. ผู้สมัครรับการสรรหา ประธาน,กรรมการและผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องเสียค่าสมัครตาม      
ท่ีคณะกรรมการกำหนด มีสมาชิกรับรอง ไม่น้อยกว่าห้าคน และสมัครเพื่อรับการสรรหาได้เพียงหนึ่งตำแหน่ง 
เมื่อสมัครแล้ว ผู้สมัครท่ีต้องการถอนรายช่ือตนเองออกจากการสรรหา จะต้องยื่นคำร้องขอถอนการสมัครรับ
การสรรหาเป็นลายลักษณ์อักษรต่อสหกรณ์ ไม่น้อยกว่าสิบวันก่อนวันสรรหา 
 ข้อท่ี 14.  ในกรรมการโควตาใดท่ีมีผู้สมัครไม่เกินจำนวนท่ีพึงมีได้ ให้ถือว่าผู้สมัครดังกล่าวเป็นผู้ได้รับ
การสรรหาโดยไม่ต้องมีการลงคะแนน   
 ข้อท่ี 15.  กรณีท่ีผู้สมัครเข้ารับการสรรหาในแต่ละกลุ่มโควตา ได้คะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีการจับสลาก 
เพื่อให้ได้ผู้ได้รับการสรรหาตามจำนวนท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ข้อท่ี 16.  กรณีท่ีผู้สมัครเข้ารับการสรรหาในกลุ่มโควตาหนึ่งได้จำนวนกรรมการไม่ครบตามท่ีกำหนด 
ให้เลือกผู้ท่ีได้คะแนนลำดับถัดไปจากกลุ่มโควตาอื่นๆ เพื่อให้ได้ผู้ได้รับการสรรหาตามจำนวนท่ีคณะกรรมการ
กำหนด 
 ข้อท่ี 17.  กรณีท่ีผู้สมัครรับการสรรหา เมื่อดำเนินการตามข้อท่ี 16 แล้วได้จำนวนไม่ครบตามท่ี
คณะกรรมการกำหนด ให้ท่ีประชุมใหญ่เสนอรายช่ือสมาชิก เพื่อให้ท่ีประชุมใหญ่เลือกตั้งเป็นกรรมการ 

ข้อท่ี 18.  ผู้ท่ีได้รับการสรรหาเป็นประธาน ,กรรมการและผู้ตรวจสอบกิจการ จะสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อท่ี
ประชุมใหญ่สามัญประจำปีได้รับรองให้ความเห็นชอบ โดยให้ถือตามมติเสียงส่วนใหญ่ของท่ีประชุม สมาชิกในท่ี
ประชุมจะคัดค้านไม่ให้ผู้ท่ีได้รับการสรรหาคนใดเป็นประธานกรรมการ กรรมการหรือผู้ตรวจสอบกิจการ      
จะกระทำได้ก็ต่อเมื่อมีหลักฐานแน่ชัดว่าเป็นผู้ท่ีได้รับการสรรหามาโดยวิธีการทุจริตหรือมีคุณสมบั ติขัดต่อ
ข้อบังคับของสหกรณ์ฯ 
 ข้อท่ี 19.  ให้ประธาน ,กรรมการและผู้ตรวจสอบกิจการ ท่ีได้รับเลือกต้ังดำรงตำแหน่งตามวาระ        
ท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ฯ 
 

4 



 /หมวดท่ี 5 ... 

หมวดท่ี 5 
การทักท้วงร้องเรียน 

ข้อ 20.  กรณีท่ีการทักท้วงร้องเรียนการเลือกต้ังในท่ีประชุมใหญ่ให้ยื่นหนังสือร้องเรียนต่อประธาน

ภายในหนึ่งช่ัวโมงหลังการประกาศผลการเลือกตั้ง และต้องมีสมาชิกรับรองไม่น้อยกว่าสามสิบคน 

ให้ประธานเรียกประชุมคณะกรรมการโดยด่วนเพื่อพิจารณา มติของคณะกรรมการถือเป็นที่สุด 

บทเฉพาะกาล 

ข้อท่ี 21.   ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ท่ีได้รับการ
สรรหา ก่อนการประกาศใช้ระเบียบนี้ ให้ดำรงตำแหน่งอยู่จนครบวาระ 
          ข้อท่ี 22.   เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ชุดแรก
หลังการประกาศใช้ระเบียบนี้ ครบวาระ ให้มีการจับฉลากกลุ่มโควตาท่ีต้องสรรหา 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

  ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

5 


